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【康复护理学】
【Rehabilitation Nursing】
一、基本信息
课程代码：【2070036】
课程学分：【2.0】
面向专业：【护理学】
课程性质：【专业选修课】
开课院系：健康管理学院
使用教材：
主教材【《康复护理学基础》（第4版），吕燕铁斌、尹安春主编，人民卫生出版社，2017年8月版】
辅助教材【《康复护理学实践与学习指导》，鲍秀芹主编，人民卫生出版社，2018年4月版】
参考教材【《康复医学概论 》，宋为群、孟宪国主编，人民卫生出版社2019年1月版】
课程网站：【暂无】
先修课程：【护理学基础、外科护理学、内科护理学、护理导论、急救护理学】
二、课程简介
《康复护理学》是康复医学的基本内容之一，是在总的康复医疗计划实施过程中，为达到躯体的精神的社会的和职业的全面康复的目的，紧密配合康复意识和其它康复专业人员，对康复对象进行的除基础护理以外的功能促进护理。康复护理有别于一般临床护理的自身特点，其护理对象主要是残疾人、老年人、老年病和慢性病者。护理目的是使残疾者的残存功能和能力得到最大限度的改善，重建患者身心平衡，最大限度地恢复其生活的能力。康复护理在临床护理学中占有重要的地位，护理人员可运用所学的理论知识为患者实施整体护理。主要介绍康复护理学的有关概念，常见功能障碍的康复护理，神经系统疾病的康复护理，运动系统疾病的康复护理，其他相关疾病的康复护理等问题，总结和探索康复护理理论、知识和技能，维护和促进残疾人、老年人、老年病和慢性病者的健康状态，提高残疾人、老年人、老年病和慢性病者的生命质量。
本课程可通过以理论讲授为主、辅以课堂讨论、多媒体、社区实践和临床实训等方式教学，充分利用教学资源，调动学生的学习积极性。让护理专业的学生能够认识到当前学习康复护理学基础的重要性和必要性，并重视康复护理学基础的研究，根据残疾人、老年人、老年病和慢性病者等个性化、多样化的需求，为残疾人、老年人、老年病和慢性病者提供专业化、规范化、普及化和优质化的护理服务，以提高和增强学生的实际动手能力和良好职业素质。
通过本课程的学习，使学生知晓康复医学康复护理在整个医疗护理过程中的重要性，掌握康复护理的工作内容、康复护理基本技术；熟悉康复医学的基本知识、常用康复治疗技术；了解康复工程、各类康复治疗的原理。
三、选课建议
进入21世纪，康复护理事业以令人瞩目的速度发展。危重患者的抢救成功率明显提高，人口老龄化、意外伤残的不断增加，人们对健康的认识和要求的变化，对康复护理工作的需求日益增加。为了促进护理学科的发展，为了维护和促进残疾人、老年人、老年病和慢性病者的健康状态，提高残疾人、老年人、老年病和慢性病者的生命质量。康复护理已成为护理领域的一个重要课题。本课程是目前护理专业培养的需要，是护理专业的通教育必修课。
四、课程与专业毕业要求的关联性
	专业毕业要求
	

	LO11：表达沟通：尊重护理对象的价值观、文化习俗、个人信仰和权利，具有在护理专业实践中有效沟通与合作的能力。
	●

	LO321具有运用多学科知识进行护理评估，制定护理计划并对护理对象实施整体护理的基本能力。
	●

	LO322掌握基础护理技术、急救护理技术、专科护理基本技术和具有配合实施常用诊疗技术的能力。
	●

	L0412 具有科学精神、慎独修养、严谨求实的工作态度和符合职业道德标准的职业行为。
	●

	LO712 关爱生命，平等、博爱，体现人道主义精神和全心全意为护理对象的健康服务的专业精神。
	●


五、课程目标/课程预期学习成果
	序号
	课程预期
学习成果
	课程目标
(细化的课程预期学习成果)
	教与学方式
	评价方式

	1
	LO11
	1.尊重护理对象的价值观、文化习俗、个人信仰和权利
	案例教学法
	提问
汇报

	
	
	2.具有在护理专业实践中有效沟通与合作的能力
	案例教学法
	提问
汇报

	2
	LO321
	1.通过评估找出患者的病因
	案例教学法
	测验、实训报告

	
	
	2.能发现患者现存的及潜在的健康问题
	案例教学法
	测验、实训报告

	3
	LO322
	1.根据临床表现制定护理计划
	讲授法、案例讨论、预习、提问、视频播放
	

	
	
	2.根据护理程序对患者实施整体护理
	讲授法、案例讨论、预习、提问、视频播放
	测验、实训报告

	
	
	3.具有能发现潜在并发症及并正确配合抢救的能力
	讲授法、案例讨论、预习、提问、视频播放
	测验、实训报告

	4
	LO412
	了解与康复护理相关的法律法规，在学习和社会实践中遵守职业规范，具备职业道德操守。
	讲授法、案例讨论、预习、自学、
	测验、提问、实训报告

	5
	LO712
	关爱生命，平等、博爱，体现人道主义精神和全心全意为护理对象的健康服务的专业精神。
	讲授法、视频
	提问



六、课程内容
	序号
	单元名称
	知识目标
	能力目标
	情感目标
	
教学重点与难点
	理论时数
	实践时数
	总时数

	1
	康复与康复医学
	知道康复、康复医学、康复护理学的基本概念；康复护理工作对象；康复护理与临床护理的联系和区别；康复护理指导思想。

	1.理解康复护理工作方式、康复护理工作流程、康复护理人员工作职责。
2.理解康复护理学发展简史、康复护理人员素质要求、康复护理工作领域。
	明确康复护理在维护和增进人类健康事业中的重要地位
	重点：康复护理学指导思想
难点：康复护理与临床护理的联系和区别
	1
	0
	1

	2
	康复护理学理论基础
	知道运动对机体功能的影响
知道神经功能恢复的理论基础

	理解康复治疗的生物力学基础
	具有高度的责任心和敬业精神
	重点：康复治疗的生物学基础
难点：康复治疗的生物学基础
	1
	0
	1

	3
	康复
功能评定
	1．识记：（1）康复评定的概念、目的、作用
（2）徒手肌力检查的分级标准
理解：（1）等速肌力测定的优缺点
（2）关节活动范围测定的注意事项
（3）常用步态分析的术语
（5）神经传导速度测定及诱发电位在康复医学中的应用
（6）时间强度曲线在康复医学中的应用
（7）肌电图检查的临床意义
	1．分析康复评定的作用、注意事项
2．学会关节活动度评定、肌张力评定、徒手肌力检查。
3．学会认知障碍的康复护理；

	具有高度的责任心和敬业精神
	重点：康复评定、关节活动度评定
难点：认知障碍的康复护理
	6
	2
	8

	4
	康复护理评定
	识记： 独立生活能力评定的内容
理解：ADL评定、 Barthel指数评定及记分法
	学会日常生活活动能力评定、Barthel指数评定及记分法

	具有高度的责任心和敬业精神
	重点：ADL评定、 Barthel指数评定及记分法
难点：ADL评定、 Barthel指数评定及记分法
	2
	2
	4

	5
	常用康复治疗基本技术
	1.知道物理治疗、作业治疗、言语治疗的基本概念
	1．学会康复辅助器具的使用指导：概念、辅助器具配置原则、分类与使用
	具有实事求是、认真严肃的精神
	难点：康复器具的使用指导
	2
	2
	4

	6
	常用康复护理基本技术
	1. 知道体位与转移的概念及其作用
2. 知道康复心理护理：概述、护理原则、实施
	1.学会正确体位的摆放：概念、基本原则、应用
2．学会体位转移技术：概念、基本原则、应用
3.学会吞咽障碍的康复护理
	具有严谨认真的服务态度，关爱患者
	重点：体位摆放技术和体位转移技术
难点：康复心理护理的实施
	2
	2
	4

	7
	神经系统的康复护理
	1. 知道神经功能障碍的表现
2．知道脊髓损伤：康复护理评估、康复护理措施、健康教育

	1．学会脑卒中患者的康复护理要点。
2．学会颅脑损伤患者的康复护理要点；
	具有“爱伤”观念和严谨的工作态度
	重点：脑卒中患者的康复护理要点
难点：颅脑损伤患者的康复护理要点
	2
	0
	2

	8
	运动系统的康复护理
	1．知道颈椎病：康复护理评估、康复护理措施、健康教育
2．知道常见疾病的康复护理评估。
．知道腰突症：康复护理评估、康复护理措施、健康教育

	1．学会常见疾病的康复护理措施。
2．学会常见疾病康复护理过程中的健康教育。

	具有实事求是、认真严肃的精神
	重点：颈椎病患者的康复护理指导
难点：腰突症患者的康复护理指导
	4
	0
	4

	9
	其他常见疾病的康复护理
	1．知道冠心病：康复护理评估、康复护理措施、健康教育
2．知道慢性阻塞性肺疾病：康复护理评估、康复护理措施、健康教育
	1．学会常见疾病的康复护理措施。
2．学会常见疾病康复护理过程中的健康教育。
3．知道常见疾病的康复护理评估。

	具有严谨认真的服务态度，关爱患者
	重点：慢阻肺患者的康复指导
难点：慢阻肺患者的康复护理
	4
	0
	4


七、课内实验名称及基本要求
列出课程实验的名称、学时数、实验类型（演示型、验证型、设计型、综合型）及每个实验的内容简述。
	实验
序号
	实验名称
	主要内容
	实验
时数
	实验类型
	备注

	1
	康复评定
	康复评定、康复护理评定
	2
	综合型
	

	2
	老年人的康复训练
	老年人的康复训练、医疗体操
	2
	综合型
	

	3
	 ROM训练
	 ROM训练
	2
	综合型
	

	4
	床到轮椅的移乘技术
	床到轮椅的移乘技术
	2
	综合型
	

	合计
	
	
	8
	
	





八、评价方式与成绩
	总评构成（1+X）
	评价方式
	占比

	1
	期末闭卷考试
	占40%

	X1
	实训考核
	占20%

	X2
	理论测验
	占20%

	X3
	平时表现
	占20%
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